РЕСПУБЛИКА ТАТАРСТАН

Исполнительный комитет
Азнакаевского

муниципального района

ул. Ленина, Д..22, г. Азнакаево, 423330
Тел./факс (885592) 7-24-71, 7-26-97

E-mail: aznakay@tatar.ru
adrn-aznakav@mail.ru

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ

Азнакай муниципаль районы
башкарма комитеты

Ленин урамы, 22 йорт, Азнакай шэЬэре, 423330
Тел./ факс (885592) 7-24-71, 7-26-97

E-mail: aznakay@tatar.ru
adm-aznakav@mai I ,ru

ПОСТАНОВЛЕНИЕ KAPAP
от « У / » Ш _ 2024г. №

О внесении изменений в постановление
Исполнительного комитета Азнакаевского
муниципального района Республики Татарстан от
15.11.2016 №327 «О муниципальной программе
«Охрана окружающей среды в Азнакаевском
муниципальном районе Республики Татарстан на 2017-
2025 годы» (в редакции постановлений от 23.05.2018
№133; от 23.04.2018 №92; от 29.12.2018 №375; от
16.01.2020 №6; от 08.02.2021 №20; от 03.03.2022 №49;
от 04.10.2022 №299)

В целях уточнения затрат на проведение мероприятий программы,
постановляет:

1. Внести в постановление Исполнительного комитета Азнакаевского
муниципального района Республики Татарстан от 15.11.2016 №327 «О
муниципальной программе «Охрана окружающей среды в Азнакаевском
муниципальном районе Республики Татарстан на 2017-2025 годы» (в редакции
постановлений от 23.05.2018 №133; от 23.04.2018 №92; от 29.12.2018 №375; от
16.01.2020 №6; от 08.02.2021 №20; от 03.03.2022 №49; от 04.10.2022 №299)
следующие изменения:

1.1. В программе «Охрана окружающей среды в Азнакаевском
муниципальном районе Республики Татарстан на 2017-2025 годы», утвержденной
постановлением Исполнительного комитета Азнакаевского муниципального
района от 15.11.2016 №327 (в редакции постановлений от 23.05.2018 №133; от
23.04.2018 №92; от 29.12.2018 №375; от 16.01.2020 №6; от 08.02.2021 №20; от
03.03.2022 №49; от 04.10.2022 №299) (далее - Программа):

- строку «Объемы и источники финансирования программы» паспорта
Программы изложить в следующей редакции:

Объемы и источники
финансирования
программы

Объемы финансирования Программы составляет
71489,29 тыс. рублей, в т. ч.
- средства местного бюджета — 70 743,69 тыс. рублей
- средства федерального бюджета -  745,6 тыс. рублей, в
т. ч. по годам:

mailto:aznakay@tatar.ru
mailto:adrn-aznakav@mail.ru
mailto:aznakay@tatar.ru

J
1

редакции:
«Объемы финансирования Программы в том числе подпрограммы

составляет 71 489,29 тыс. рублей, в т. ч.:
- средства местного бюджета Азнакаевского муниципального района -

70 743,69 тыс. рублей.
- средства федерального бюджета -  745,6 тыс. рублей;

2. Приложение №1 к Программе изложить в новой редакции, согласно
приложению.

3. Опубликовать настоящее постановление в «Официальном портале
правовой информации Республики Татарстан» по веб-адресу;
http://pravo.tatarstan.ru, разместить в Государственной автоматизированной
информационной системе «Управление», разместить на официальном сайте
Азнакаевского муниципального района в информационно-телекоммуникационной
сети Интернет по веб-адресу: http://aznakaevo.tatar.ru

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя f
руководителя Исполнительного комитета Азнакаевского муниципального района по • ['

I
{

- 2017 год -  6 576,9 тыс. рублей
- 2018 год -  6 025,7 тыс. рублей
- 2019 год -  10 500,7 тыс. рублей
- 2020 год -  5 250,0 тыс. рублей
- 2021 год -  4 636,5 тыс. рублей
- 2022 год -  6 317,0 тыс. рублей
- 2023 год -  22 762,49 тыс. рублей
- 2024 год -  4 710,0 тыс. рублей
- 2025 год -  4 710,0 тыс. рублей
Объемы финансирования Программы носят прогнозный
характер и подлежат ежегодному уточнению при
формировании проекта бюджета Азнакаевского
муниципального района Республики Татарстан на
соответствующий год и плановый период.
Средства местного бюджета будут определены в
соответствии с ежегодно заключаемыми договорами и

__________________ соглашениями.______________________________________
- главу «V. Объемы и источники финансирования» изложить в следующей

http://pravo.tatarstan.ru
http://aznakaevo.tatar.ru

па ж г-

Приложение к муниципальной программе
«Охрана окружающей среды в Азнакаевском
муниципальном районе Республики
Татарстан на 2017-2025 годы»

Мероприятия по охране окружающей среды в Азнакаевском муниципальном районе на 2017-2025 годы

№
п/п

Наименование
программных
мероприятий

Источники
финансиро

вания

Объем
финанси
рования,

всего,
(тыс.руб

•)

годы Исполнител

Ожидаемый
результат2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025

и
профаммн

ых
мероприяти

й

1. Организационные работы

1.1.

Разработка
нормативных
правовых актов
в части охраны
окружающей
среды

за счет
текущего

финансиро
вания

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,00 0,0 0,0 0,0 0,0

Исполком
Азнакаевск

ого
муниципаль
ного района

1.2.

Организация
работы
комиссии по
экологической
безопасности,
природопользов
анию и
санитарно
экологическому
благополучию

за счет
текущего

финансиро
вания

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,00 0,0 0,0 0,0 0,0

Заместитель
руководите

ля
Исполнител

ьного
комитета

Азнакаевск
ого

муниципаль
ного района

по
инфраструк

туре,
председател
ь комиссии

2. Мероприятия по направлению "Охрана атмосферного воздуха"

2.1.
Перевод
автотранспорта
на !

местный
бюджет 550,6-

£;•'-•! • / с
. 550;6
,i ! ! о

. . . 0 .0 0,0 .... 0,0 : ■ ™0,00
jT M o c d '

0 ,0 0,0
омтеты атмосф*'1

0,0
\

Исполнител
ьные

комитеты

Снижение
выбросов в
атмосферу

альтернативные
виды топлива

сельских
поселений

(перевод 11
автотраспорт

на КПГ)

3. Мероприятия по направлению ''Охрана водных ресурсов"

3.1.

Очистка и
благоустройство
родников на
территории
сельских
поселений
Азнакаевского
муниципального
района (103
родника)
(организация
субботников)

за счет
текущего
финансир

ования

2 996,4 0,0 0,0 0,0 0,0 0,00 0,0 2996,4 0,0 0,0

Исполнител
ьные
комитеты
сельских
поселений

Благоустройс
ТВ о

родников,
улучшение

водообеспече
ния

населения

3.2.

Изыскательные
работы в
мкр.Яна Юл,
очистка русла
речки мкр.Яна
Юл г.Азнакаево

местный
бюджет 840,0 0,0 598,6 0,0 241,4 0,00 0,0 0,0 0,0 0,0

Исполнител
ьный
комитет
г.Азнакаево

улучшение
водообеспече

ния
населения

3.3.

Мероприятия,
направленные на
улучшение
состояния
водных
объектов(Обуст
ройство зон
санитарной
охраны
источников
питьевого и
хозяйственно
бытового
водоснабжения)

местный
бюджет 4504,4 160,0 637,2 500,0 450,0 203,20 734,0 220,0 800,0 800,0

Исполнител
ьные
комитеты
сельских
поселений

улучшение
водообеспече

ния
населения

3.4.

Разработка
проектно
сметной
документации
по капитальному

местный
бюджет 3 708,1 1 207,6 792,9 765,3 350,0 92,30 500,0 0,0 0,0 0,0

Исполнител
ьные
комитеты
сельских

Сохранение
достигнутого

уровня
мелиорации.

.....
{! ',

- ,

ремонту, (
капитальный

. ! 1  ■
. 4. —

;i ' ! '  '1
-S--

; - Ц TI ""ХГУЪГ" ; :
! .J.( ... . J j f . . '!  1

______ГУ' Z
YT.-w-.-r -

... J 1 поселений
: I

ремонт
гидротехническ
их сооружений
на территории
Азнакаевского
муниципального
района

3.5.

Изыскательные
работы в целях
благоустройства
и озеленения
ул.Сююмбике
г.Азнакаево

местный
бюджет 162,8 0,0 92,8 70,0 0,0 0,00 0,0 0,0 0,0 0,0

Исполнител
ьный
комитет
г.Азнакаево

Благоустройс
тво

территории

3.6.

Берегоукреплен
ие речки, ремонт
дамбы на
территории
Сапеевского СП

местный
бюджет 95,2 0,0 95,2 0,0 0,0 0,00 0,0 0,0 0,0 0,0

Исполнител
ьный
комитет
сельского
поселения

улучшение
водообеспече

ния
населения

3.7.

Экологические,
проектно-
изыскательныер
аботы
вг.Азнакаево

местный
бюджет 264,4 0,0 264,4 0,0 0,0 0,00 0,0 0,0 0,0 0,0

Исполнител
ьный
комитет
г.Азнакаево

Благоустройс
тво

территории

3.8.

Ресурсная
оценка питьевых
подземных вод
г.Азнакаево

местный
бюджет 45,0 0,0 45,0 0,0 0,0 0,00 0,0 0,0 0,0 0,0

Исполнител
ьный
комитет
г.Азнакаево

улучшение
водообеспече

ния
населения

3.9.

Преддекларацио
нное
обследование
ГТС на
территории
сельских
поселений
Азнакаевского
муниципального
района

местный
бюджет 2784,7 0,0 0,0 364,7 240,0 280,00 300,0 0,0 800,0 800,0

Исполнител
ьные
комитеты
сельских
поселений

улучшение
водообеспече

ния
населения,со

хранение
достигнутого

уровня
мелиорации

4. Мероприятия по направлению "Охрана земельных ресурсов,недр"

,;4.1. :
i м..

Разработка
■ проектов " j

рекул!ьтиЕации j

местный
'бюджет ,.,.400,0

'*• f ; I
-

ч
I Г

р
I

,\и 0,0 | у .
-1 ’•

™J,0,0 , -<0.0 j VA>,V̂O,0 |

! . aiitHJt* ■
V.400,0,

■ iK't"
....0,0, .
М»,, er l.i • '

,«„.0,0■ ! 1 i
1. Г у1ф«Н!

p ,o .......
•. [■ ;■ ■ я.

Исполнител
ьный ; |
комитет ; !

Восстановле
ние j
нарушенных

карьеров Азнакаевск
ого
муниципаль
ного района

земель,
охрана
земельных
ресурсов

4.2.

Рекультивация
карьера на
территории
сельских
поселений
Азнакаевского
муниципального
района,
оформление
землеустроитель
ных документов
на карьеры

местный
бюджет 6060,5 428,5 198,0 200,0 440,0 500,00 700,0 1 394,0 1 100,0 1 100,0

Исполнител
ьные
комитеты
сельских
поселений

Восстановле
ние
нарушенных
земель,
охрана
земельных
ресурсов

4.3.

Разработка
проекта для
сокращения
санитарно
защитной зоны
сибиреязвенного
скотомогильник
а на территории
Азнакаевского
муниципального
района

местный
бюджет 739,3 0,0 331,3 108,0 0,00 300,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Исполнител
ьные
комитеты
сельских
поселений

Охрана
земельных
ресурсов

4.4.

Приобретение
камер
видеонаблюдени
я в местах
рецидивного
возникновения
очагов
загрязнения
отходами
производства

местный
бюджет 99,7 0,0 0,0 0,0 99,7 0,00 0,0 0,0 0,0 0,0

Исполнител
ьный
комитет
г.Азнакаево

Восстановле
ние
нарушенных
земель,
охрана
земельных
ресурсов

5. Мероприятия по направлению "Озеленение и благоустройство"

5.1.

• Г

Организация
мероприятий по
озеленению
территорий
г.Азнакаево, пгт,,
Дктюбинский и j

местный
бюджет

■ г ' !'-

12
152,88

г т т  . 1

1 387,6

■■ ! ! 7

150,0

Г '1:
1 '

156,4

v-*V
' :._з—

309,7

i

523,10 1 215,8

j
(ill'  .я/ <•-!

7 010,28

V

700,0

«'« vV- • *•
\ ' 1 i '■

700,0

р-1 Vll.tJ .> .
ic o

Исполнител
ьные
комитеты
поселений

. ! .

Благоустройс
тво
территории

r i  тг* ......

СП района

5.2.

Организация
проведения
ежегодных
общероссийских
дней защиты от
экологической
опасности

местный
бюджет 600,0 600,0 0,0 0,0 0,0 0,00 0,0 0,0 0,0 0,0

Исполнител
ьные
комитеты
поселений

экологическо
е
образование,
просвещение
, воспитание

5.3.

Мероприятия,
связанные с
проведением
Всероссийского
семинара
"Человек,
природа в
бассейне р.Ик"

местный
бюджет 200,0 0,0 200,0 0,0 0,0 0,00 0,0 0,0 0,0 0,0

Исполнител
ьные
комитеты
поселений

экологическо
е
образование,
просвещение
, воспитание

5.4.

Проведение
мероприятий,
связанное с
объявлением в
Азнакаевском
муниципальном
районе "Год
горы Чатыр-Тау,
памятника
природы"

местный
бюджет 492,0 0,0 0,0 492,0 0,0 0,00 0,0 0,0 0,0 0,0

Исполнител
ьные
комитеты
поселений

экологическо
е
образование,
просвещение
, воспитание

5.5.
Лесовостановле
ние(посадка
деревьев)

федеральн
ый

бюджет
745,6 164,9 380,7 200,0 0,0 0,00 0,0 0,0 0,0 0,0

ГБУ
"Азнакаевск
ий лесхоз"

Восстановле
ние лесов

5.6.

Защита
сельхозугодий
от зарастания
деревьями,
деревьями,
кустарниками,
сорными
растениями

за счет
текущего
финансир

ования

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,00 0,0 0,0 0,0 0,0
сельхозпро
изводители,

КФХ

защита с/з
угодий от
зарастания

5.7.

Возмещение
затрат,связанны
х с вырубкой
сухостойных
деревьев

местный
бюджет 1 801,2 0,0 0,0 399,9 207,5 1 193,80 0,0 0,0 0,0 0,0

Исполнител
ьный
комитет
г.Азнакаево

благоустроен
ная площадь

, 5.8.
Возмещение
затрат,возникши
х в связи с

местный,
г-  1бюджет .6-075,4

Ь : i
0 ,q

1 41 I
0,0 * »» . 6 0 7 5 , 4 .0.0 ,

i' i i i
, 0,0 0 ; .,.«0,0

H >»iHv .«
r

.*
—

p

© одо ;пай rpu'uu!
, '!

,  0,0......
Akiк Ssiiii,

Исполнител
ьный
комитет

благоустроен
ная площадь’,'

• 1 tV К J '

озеленением и
содержанием
зеленых зон
г.Азнакаево и
майдана
"Сабантуй"

г.Азнакаево

6. М ероприятия по направлению "Утилизация отходов"

6.1.

Ликвидация
несанкциониров
анных свалок на
территории
г.Азнакаево

местный
бюджет 8161,55 1 202,4 291,0 200,0 360,8 349,60 800,0 2 331,75 1 310,0 1 310,0

Исполнител
ьный
комитет
г.Азнакаево
и пгт
Актюбинск
ий

Восстановле
ние
нарушенных
земель

6.2.

Ликвидация
несанкциониров
анной свалки на
территории
пгт.Актюбински
й

местный
бюджет 2133,8 325,6 500,0 200,0 200,0 200,00 301,2 407,0 0,0 0,0

Исполнител
ьный
комитет пгт
Актюбинск
ий

Восстановле
ние
нарушенных
земель

6.3.

Ликвидация
свалки на
территории
сельских
поселений
района

местный
бюджет 1 401,5 549,7 0,0 0,0 351,8 100,00 0,0 400,0 0,0 0,0

Исполнител
ьные
комитеты
поселений

Восстановле
ние
нарушенных
земель

6.4.

Организация
селективного
сбора отходов с
целью
извлечения
отходов
подлежащих
вторичному
использованию,
приобретение
контейнеров,
урн для сбора
ТБО

местный
бюджет 2 110,7 0,0 942,6 269,0 899,1 0,00 0,0 0,0 0,0 0,0

Исполнител
ьный
комитет
г.Азнакаево

Вторичное
использован
ие отходов,
продление
срока
эксплуатации
полигона
ТБО

6.5.
■ f v *

;!

Возмещение
затрат,связанны
х с оказанием ,
услуг! по сбору,

местный
бюджет 2 700,0

"Г'\Т '"Т  *" ■ V tefv
„•,, 0,0| - у , ,
:к \ 'ij

500,0 500,0. 700,0.
г ш  1 <* ;евск- 1 ;

■ 500,0

1 ■

500,0
..... - Т 7О. г* *',* С ;

. 0,0 ■
L ■ 1 1ЖНЫ r.tCBCk

0,0
/iFo;. .■ > .к

0,0

. ' > ■ С

Исполнител
ьный

„.комитет
Азнакаевск

Вторичное
использован
ие отходрц,.
продление >

-%> ’ . • ■ *  • • i . " * • ” . -Ч s . ■* •  ̂ •. а  '•

транспортирова
нию, утилизации
отходов с
бункерных
площадок

ого
муниципаль
ного района

срока
эксплуатации
полигона
ТБО

6.6.

Ликвидация
недействующих
скотомогильник
ов, ремонт
биотермических
ям

местный
бюджет 1 194,5 0,0 0,0 0,0 400,0 394,50 400,0 0,0 0,0 0,0

Исполнител
ьные
комитеты
поселений

Охрана
земельных
ресурсов

6.7.
Приобретение
мусорных
контейнеров

местный
бюджет 200,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,00 200,0 0,0 0,0 0,0

Исполнител
ьный
комитет
Азнакаевск
ого
муниципаль
ного района

Вторичное
использован
ие отходов,
продление
срока
эксплуатации
полигона
ТБО

6.8.

Капитальный
ремонт
сооружения для
очистки
хозяйственно -
бытовых
сточных вод

местный
бюджет 1820,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,00 266,0 1 554,0 0,0 0,0

Исполнител
ьные
комитеты
поселений

Охрана
земельных
ресурсов

6.9.
Проектирование
расчистки русла
рек

местный
бюджет 3123,48 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 3123,48 0,0 0,0

Исполнител
ьный
комитет
г.Азнакаево

Благоустройс
тво
родников,
улучшение
водообеспече
ния
населения

6.10

j

Оснащение
лесохозяйственн
ых учреждений
специализирова
нной техникой
для проведения
комплекса
мероприятий по
охране, защите,
воспроизводству
лесов, ,
лесоразведению

местный
бюджет

- - п .1 —

2124,01

ikv
О

о О

О
.

я о 0,0

к

о о
V

0,0

! ! с '-of''

2124,01 0,0

.Н - Т *

0,0

ч- V J.4IINV1
л г.Ьи.ч ( '.0

Исполнител
ьный
комитет
г.Азнакаево

» •. ...jv* чу • ■ • V
№.■ ч  • :

Восстановле
ние лесов

i t ( v n r

Приобретение
оборудования

6.11

Организация и
проведение
акций по
посадке леса на
территории
Азнакаевского
муниципального
района

местный
бюджет 350,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 350,0 0,0 0,0

Исполнител
ьный
комитет г.
Азнакаево,
пгт
Актюбинск
ий и
сельских
поселений

Восстановле
ние лесов

6.12

Мониторинг
состояния и
загрязнения
окружающей
среды на
территориях
объектов
размещения
отходов.
Приобретение и
установка 3
видеокамер
в и део наблю де ни
я в целях
предотвращения
несанкциониров
анного
размещения
отходов на
муниципальных
землях

местный
бюджет 751,57 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 751,57 0,0 0,0

Исполнител
ьный
комитет г.
Азнакаево,
пгт
Актюбинск
ий

Восстановле
ние
нарушенных
земель,
охрана
земельных
ресурсов

6.13

Установка
аншлагов
(информационн
ых щитов) на
границах особо
охраняемых
природных
территорий,
информирующи
х о видах
деятельности,
запрещенных на

местный
бюдже 100

>: , :} J

О о 0,0

..............

0,0

\ . i !

0,0

' 1 =

0,0

!■ г'.-

0,0

[
. I'1'

100,0

сэo' 0,0

; ” 'Д'

Исполнител
ьные
комитеты
поселений

и:, Л .  :

Восстановле
ние
нарушенных
земель,
охрана
земельных
ресурсов

■ U ■ К ЧЧС01 •

таких
территориях, на
территории
Урсаевского СП
Азнакаевского
муниципального
района

итого 71489,29 6 576,9 6 025,7 10 500,7 5 250,0 4 636,50 6 317,0 22762,49 4 710,0 4 710,0